

貸借対照表
(令和5年3月31日)

(単位：円)

資産の部		負債の部	
流動資産	80,613,842,233	流動負債	25,602,837,602
現金預金	11,500,526,193	地方債等	18,239,811,741
歳計現金	11,500,526,193	短期借入金	1,060,076,052
歳入歳出外現金	0	他会計借入金	0
未収金	1,996,952,175	その他短期借入金	1,060,076,052
貸倒引当金	▲ 521,783,555	賞与引当金	496,540,983
基金	0	その他引当金	0
財政調整基金	0	未払金	5,104,928,983
公債償還基金	0	還付未済金	0
貸倒引当金	0	リース債務	63,231,828
短期貸付金	0	その他流動負債	638,248,015
貸倒引当金	0	固定負債	236,129,709,952
その他流動資産	67,638,147,420	地方債等	141,716,509,906
貸倒引当金	0	長期借入金	22,723,113,801
固定資産	1,569,712,865,418	他会計借入金	0
事業用資産	1,458,918,880,305	その他長期借入金	22,723,113,801
有形事業用固定資産	1,458,916,998,367	退職手当引当金	5,279,615,970
土地	974,911,526,130	損失補償等引当金	0
建物	477,530,952,548	その他引当金	1,563,035,620
工作物	6,474,519,689	長期未払金	46,680,681,861
立木竹	0	リース債務	409,568,246
船舶	0	その他固定負債	17,757,184,548
浮標等	0	負債の部合計	261,732,547,554
航空機	0	純資産の部	
その他有形事業用固定資産	0	累積余剰	1,389,690,232,613
無形事業用固定資産	1,881,938	評価・換算差額等	▲ 1,096,072,516
地上権等	0		▲ 35,781,175
特許権等	43,290		▲ 1,060,291,341
その他無形事業用固定資産	1,838,648		
インフラ資産	9,505,026,178		
有形インフラ固定資産	9,505,026,178		
土地	200,992,280		
建物	0		
工作物	9,304,033,898		
その他有形インフラ固定資産	0		
無形インフラ固定資産	0		
地上権等	0		
特許権等	0		
その他無形インフラ固定資産	0		
重要物品	221,663,955		
リース資産	438,177,982		
ソフトウェア	1,182,290		
建設仮勘定	92,098,490,387		
出資金	3,469,401,500		
有価証券	3,148,401,500		
出資による権利	321,000,000		
公営企業会計出資金	0		
信託受益権	0		
基金	4,210,827,193		
公債償還基金	0		
その他基金	4,210,827,193		
貸倒引当金	0		
長期貸付金	0		
貸倒引当金	0		
その他債権	622,152,047		
貸倒引当金	▲ 4,298,189		
その他固定資産	231,361,770	純資産の部合計	1,388,594,160,097
資産の部合計	1,650,326,707,651	負債及び純資産の部合計	1,650,326,707,651

行政コスト計算書
(自令和4年4月1日 至令和5年3月31日)

(単位：円)	
経常収益	78,031,805,761
市税	0
地方譲与税	0
交付金	0
地方特例交付金	0
地方交付税	0
保険料	0
分担金及び負担金	0
使用料及び手数料	40,134,552,794
国・府支出金	17,007,589,530
他会計からの繰入金	0
一般会計からの繰入金	0
特別会計からの繰入金	0
公営企業からの繰入金	0
棚卸資産売却収入	0
受取利息及び配当金	126,415,308
その他経常収益	20,763,248,129
経常費用	68,580,018,639
給与関係費	6,947,035,135
賞与引当金繰入額	512,024,983
退職手当引当金繰入額	369,666,503
物件費	5,862,208,284
維持補修費	23,476,362,076
減価償却費	25,737,119,613
支払利息及び手数料	2,227,911,503
貸倒損失	59,919
貸倒引当金繰入額	38,718,785
損失補償等引当金繰入額	0
棚卸資産売却原価	0
扶助費	0
負担金・補助金・交付金等	3,158,984,859
他会計への繰出金	0
一般会計への繰出金	0
特別会計への繰出金	0
公営企業への繰出金	0
その他経常費用	249,926,979
経常収支差額	9,451,787,122
特別利益	6,193,224,031
資産売却益	6,035,553,818
資産受贈益	31,377,271
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別利益	126,292,942
特別損失	5,077,464,253
資産除売却損	4,950,739,252
災害による損失	0
貸倒損失	0
出資金評価損	0
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別損失	126,725,001
特別収支差額	1,115,759,778
一般財源等配分調整額	13,317,106,982
内部取引	▲ 411,435,224
当年度収支差額	23,473,218,658

純 資 産 変 動 計 算 書
(自令和4年4月1日 至令和5年3月31日)

(単位：円)			
区分	累積余剰	評価・換算差額等	合計
前年度末残高	1,366,217,013,955	▲ 1,071,701,141	1,365,145,312,814
当年度変動額	23,473,218,658	▲ 24,371,375	23,448,847,283
当年度収支差額	23,473,218,658	0	23,473,218,658
その他変動額	0	▲ 24,371,375	▲ 24,371,375
当年度末残高	1,389,690,232,613	▲ 1,096,072,516	1,388,594,160,097

財務諸表に対する注記

1. 関連集団に含めた会計及び連結対象団体の名称

連結対象団体については、「連結財務諸表及び所属別連結財務諸表にかかる実務指針」に基づき決定しています。
全部連結対象団体については連結割合100%としています。

区分	会計・団体名	連結割合(%)
一般会計	一般会計	
地方公社	大阪市住宅供給公社	100.0
第三セクター等	大阪市街地開発(株)	100.0

2. 追加情報

該当事項はありません。

有形固定資産等明細表

(単位：円)							
区分	前年度末残高 ①	当年度増加額 ②	当年度減少額 ③	当年度末残高 ④＝①＋②－③	当年度末減価償却累計額 ⑤	当年度償却額 ⑥	差引当年度末残高 ④－⑤
事業用資産	2,110,183,032,575	40,899,196,942	32,059,443,056	2,119,022,786,461	660,103,906,156 (515,042,249)	25,302,152,405 (0)	1,458,918,880,305
有形事業用固定資産	2,110,181,145,427	40,899,150,142	32,059,443,056	2,119,020,852,513	660,103,854,146 (515,042,249)	25,302,147,375 (0)	1,458,916,998,367
土地	978,278,361,077	6,941,554,825	9,793,347,523	975,426,568,379	515,042,249 (515,042,249)	0 (0)	974,911,526,130
建物	1,113,261,318,105	32,243,298,673	21,217,481,122	1,124,287,135,656	646,756,183,108	24,682,259,551	477,530,952,548
工作物	18,641,466,245	1,714,296,644	1,048,614,411	19,307,148,478	12,832,628,789	619,887,824	6,474,519,689
立木竹	0	0	0	0	0	0	0
船舶	0	0	0	0	0	0	0
浮標等	0	0	0	0	0	0	0
航空機	0	0	0	0	0	0	0
その他有形事業用固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形事業用固定資産	1,887,148	46,800	0	1,933,948	52,010	5,030	1,881,938
地上権等	0	0	0	0	0	0	0
特許権等	48,500	46,800	0	95,300	52,010	5,030	43,290
その他無形事業用固定資産	1,838,648	0	0	1,838,648	0	0	1,838,648
インフラ資産	13,822,462,828	82,021,809	82,021,809	13,822,462,828	4,317,436,650	279,159,353	9,505,026,178
有形インフラ固定資産	13,822,462,828	82,021,809	82,021,809	13,822,462,828	4,317,436,650	279,159,353	9,505,026,178
土地	200,992,280	82,021,809	82,021,809	200,992,280	0	0	200,992,280
建物	0	0	0	0	0	0	0
工作物	13,621,470,548	0	0	13,621,470,548	4,317,436,650	279,159,353	9,304,033,898
その他有形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
地上権等	0	0	0	0	0	0	0
特許権等	0	0	0	0	0	0	0
その他無形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
重要物品	1,311,508,078	97,407,981	8,762,771	1,400,153,288	1,178,489,333	38,574,320	221,663,955
リース資産	703,210,854	118,347,600	9,860,123	811,698,331	373,520,349	114,392,946	438,177,982
ソフトウェア	184,022,851	390,000	0	184,412,851	183,230,561	2,520,589	1,182,290
建設仮勘定	90,171,035,212	20,140,424,771	18,212,969,596	92,098,490,387	0	0	92,098,490,387
信託受益権	0	0	0	0	0	0	0
合 計	2,216,375,272,398	61,337,789,103	50,373,057,355	2,227,340,004,146	666,156,583,049 (515,042,249)	25,736,799,613 (0)	1,561,183,421,097

※当年度末減価償却累計額及び当年度償却額には減損損失を含んでおり、その金額を括弧書で記載しています。